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قاسمی

 مساجد در زمان پیامبر )ص( افزون بر پایگاه مذهبی 
و فرهنگی، عهده دار نقش هاي مهمي در زمینه های 
سیاسي، اقتصادي، اجتماعي و ... بود اما در گذر زمان گاه 
فقط برای مسائل عبادی و برخی مناسبت ها مورد توجه 
قرار گرفته و در بسیاری موارد و در ساعات روز حتی در آن 
ها بسته است در حالی که متولیان امر به حرکت مساجد 
در جهت تراز اسلامی تاکید دارند. بنا بر آمار مسئول 
رسیدگی به امور مساجد استان، خراسان جنوبی بیش از 
دو هزار مسجد دارد که حدود یک سوم آن ها فعال و تعداد 
کمتری خیلی فعال و در مسیر مسجد تراز اسلامی است. 
حجت الاسلام »نوری« از مسجد الحسین )ع( جوادیه، 
امام جعفر صادق )ع( و باقرالعلوم )ع( به عنوان نمونه های 
فعال نام می برد مساجدی که علاوه بر اقامه نماز و برنامه 
مناسبت های ملی و مذهبی، طرح ها و برنامه های جدیدی 

انجام می دهند تا به محله مسجد محور تبدیل شوند. 

مرکز نیکوکاری و حمایت از اشتغال
در مسجد امام جعفرصادق )ع( بیرجند مرکز نیکوکاری 
راه اندازی شده است که خانواده های نیازمند و آبرومند 
را شناسایی می کنند ، بیماران خاص و صعب العلاج و 
خانواده های دچار آسیب اجتماعی از آن جمله اند. آن 
طور که رئیس هیئت امنای  مسجد امام جعفر صادق )ع( 
بیرجند می گوید آن ها از کمک های مختلف برخوردار 
می شوند البته حمایت های مسجد متنوع است برای 
مثال از مهر گذشته، کارگاه صنایع دستی در رشته های 
گلیم و حوله بافی راه اندازی شده است و حدود 300 نفر 
آموزش دیده اند که تعدادی در کارگاه مسجد مشغول 

به کار هستند و برای تولید در خانه و دریافت وام هم از 
هنرآموزان حمایت می شود. به گفته »آهنی« موسسه 
خیریه ای نیز در راستای اهداف مسجد ثبت شده است 
که حمایت از دانش آموزان محروم، خانواده های نیازمند 
و ... را پیگیری می کند. همچنین پایگاه هلال احمر در 
مسجد راه اندازی شده که علاوه بر مباحث آموزشی، 
توزیع بسته های غذایی، حمایت های مالی و درمانی، 
ویزیت رایگان پزشک و جمع آوری کمک های مردمی 
در مناسبت های خاص و ... را دنبال می کند. وی ادامه 
می دهد: مهد قرآن هم راه اندازی شده است تا با ثبت نام 
رایگان از اول مهر، کودکان از سن پایین با سیره ائمه )ع( 
و قرآن آشنا شوند. راه اندازی مکتب زهرای اطهر )س(، 
قرآن آموزی تخصصی، برگزاری کارگاه آسیب های 
اجتماعی، شناسایی خانواده های درگیر و کمک به آن 
ها با ایجاد اشتغال و کتابخانه ای با حدود سه هزار جلد 

کتاب از دیگر اقدامات این مسجد است. 

 میز کتاب و فروشگاه تولیدات
مسجد باقرالعلوم )ع( از دیگر نمونه هایی است که علاوه 
بر مسائل روز و مشترک بین مساجد، برنامه هــای نو 
دارد و با این که موسسه خیریه آن ثبت نشده است اما بر 
اساس توضیح عضو هیئت مدیره، کارهای خیریه و کمک 
به نیازمندان را در دستور کار دارد همچنین با ویزیت 
رایگان و تا حد امکان، تامین داروی بیماران نیازمند را 
هم پیگیری می کند. ایجاد میز کتاب هم از برنامه های 
فرهنگی جدید در این مسجد است و نمازگزاران، کتاب 

های بدون استفاده خود 
را هدیه می دهند و بقیه 
افــراد درصــورت تمایل از 
کتاب استفاده می کنند. 
»پرویز اکبری« راه اندازی 
ــا آمـــوزش  مــهــدکــودک ب
های فرهنگی،کتابخانه 
ای با حدود دو هزار جلد، 
آمـــــوزش هـــای صنایع 
دســتــی و حــرفــه آمــوزی 
و بــرپــایــی نــمــایــشــگــاه و 
ــدات  ــی ــول ــاه ت ــگـ ــروشـ فـ
خـــانـــواده هــا را هــم به 

اقدامات دیگر این مسجد اضافه می کند. 

کارگروه ها درمسجد 
مسجد الحسین )ع( جوادیه هر چند در شمال شهر واقع 
شده اما در برنامه های فرهنگی مختلف مانند یادواره شهدا 
در استان خوش درخشیده است و آن طور که عضو هیئت 
امنای مسجد اظهار می کند کارگروه های خانواده، قرآن 
و اقتصاد مقاومتی در مسجد راه اندازی شده و اقداماتی در 
زمینه های اجتماعی، امامت و ولایت، مشکلات اقتصادی 
و ... انجام می دهد. بنا به گفته »محمد مهدی درخشی« 
در این مسجد برنامه های قرآنی و فرهنگی طراحی شده 
است طوری که هر شب به صورت ویژه برگزار می شود برای 
مثال آموزش و تفسیر قرآن، حلقه های صالحین، آموزش 
خانواده، احکام به صورت تصویری و ... برگزار می شود. 
همچنین با فعالیت موسسه خیریه، کمک ها جمع آوری و 
به حساب مسجد واریز می شود و هر ماه حدود 1.5 میلیون 
تومان جمع آوری و برای خرید نان حدود 60 خانواده 
هزینه می شود. او با اشاره به این که موسسه خیریه مسجد 
هم پیگیر تامین جهیزیه زوج های نیازمند است ادامه می 
دهد: در زمینه اقتصاد مقاومتی برپایی فروشگاه تولیدات 
خانواده ها از گل و گیاه، نان و شیرینی، ترشی و مربا را در 
دستور کار دارد و با توجه به فضای در اختیار مسجد برای 
راه اندازی کارگاه حوله بافی نیز اقدام کرده است. راه 
اندازی مهد نماز، کاری جدید است که کودکان در هر سنی 
برای نماز به مسجد می آیند و از خانواده جدا نمی شوند تا با 

فرهنگ نماز جماعت آشنا شوند. 

 مسئول رسیدگی 
به امور مساجد: 

استان بیش از 
2هزار مسجد  

دارد که حدود یک 
سوم آن ها فعال و 

تعداد کمتری خیلی 
فعال است

60 درصد مساجد استان امام جماعت ندارد   
استان بیش از دو هزار مسجد دارد که از این تعداد در بیش از 60 درصد آن ها 
و حدود هزار و 300 مسجد به دلیل نبود امام جماعت و روحانی، نماز جماعت 
اقامه نمی شود. به گفته حجت الاسلام »نوری« مسئول رسیدگی به امور مساجد 
استان، بیشترین کمبود در این زمینه مربوط به شهرستان ها و روستاهاست و در 

مرکز استان با فعالیت چند حوزه علمیه، مشکل کمتر است.

طرح حفظ قرآن در بیرجند          
طرح حفظ قرآن با محوریت چهار جزء، طی تابستان در مدرسه شبانه روزی 
حفظ قرآن بیرجند در حال اجراست. آن طور که رئیس اداره امور قرآنی اوقاف 
و امور خیریه استان می گوید: در این طرح 100 نفر مشغول حفظ هستند تا از 
میان آن ها حدود 30 نفر برای حفظ کامل قرآن در این مدرسه انتخاب شوند. 
به گفته حجت الاسلام »عباسی« به دلیل محدودیت در فضا، تعداد بیشتری در 
مدرسه حفظ قرآن پذیرش نمی شوند هر چند که تقاضاها بیشتر است اما فضا 
و امکانات برای 32 نفر آن هم در بیرجند فراهم است و شهرستان ها مدرسه 

حفظ قرآن ندارد. 

565 میلیون تومان تسهیلات به صنایع دستی
ایجاد اشتغال، از اهداف توسعه و ترویج صنایع دستی است که با اعطای تسهیلات 
فراهم می شود. رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری فردوس 
گفت که از ابتدای امسال 565 میلیون تومان تسهیلات به متقاضیان صنایع دستی 
پرداخت شد که از این رقم 140 میلیون تومان به سه پرونده تعلق گرفت و برای 28 
نفر در زمینه های حوله بافی و چرم دوزی اشتغال ایجاد شد. بنا به آمار» صداقت« تا 
اول مرداد، پنج نفر هم موفق به دریافت 25 میلیون تومان وام در رشته های تراش 
سنگ، حوله بافی و چرم دوزی شدند و هفت نفر نیز همین مبلغ را برای ایجاد شغل 

در رشته های گره چینی، چوب، چرم و ... دریافت کردند.

فاصله کتابخانه های بیرجند با    استاندارد  ها
کتابخانه های عمومی بیرجند در شاخص زیربنا تا رسیدن به شرایط مطلوب 
و ایده آل فاصله دارد. به گفته رئیس اداره کتابخانه های عمومی بیرجند، 
مساحت کتابخانه های عمومی در مرکز استان با افزایش زیربنا در سال گذشته، 
به 570 متر رسید در حالی که بنا به شرایط استاندارد و افق 1404 باید چهار 
هزار و 617  متر فضای کتابخانه ای در بیرجند وجود داشته باشد. »مهدی 
نیازی« افزود: شاخص سرانه زیربنا به ازای هر صد نفر، چهار مترمربع است که 

با توجه به 261 هزار و 324 نفر جمعیت بیرجند، باید افزایش یابد. 

هویت شناسی قاین در یک کتاب
کتاب هویت شناسی قاین تألیف »نجیب ا... رجبی« در جوار بقعه ابوذرجمهری 
شاعر مشهور قاینی با حضور فرماندار، شهردار، اعضای شورای اسلامی قاین و 
برخی مسئولان اجرایی رونمایی شد. نویسنده این کتاب در 700 صفحه و 10 
بخش؛ آداب و رسوم، شخصیت های برجسته دینی و سیاسی، اوضاع اقتصادی، 

فرهنگی و سوابق درخشنده قاین را به تحریر درآورده است. 

 امثال و حکم

اودَرا که عَاقِل مسته بو فِک کُنَه
 دِیونَه وَر اَو زَده  

مثل » اودَرا که عَاقِل مسته بو فِک کُنَه، دِیونَه  وَر اَو 
زَده « عبارتی قدیم است که در کتاب دستان ها و 
داستان ها به آن اشاره شده است. مولف کتاب، 
گفت: این عبارت یعنی تا زمانی که عاقل بخواهد 
فکر کند دیوانه از آب عبور کرده است به عبارت 
دقیق به ترس بی جا یا حساب و کتاب کردن های 
بی موقع، کنایه دارد که نمی گذارد کارها به موقع 
انجام  شود. دکتر »زنگویی« افزود: این عبارت 
زمانی به کار می رود که فردی برای انجام امری، 
حساب و کتاب های غیر ضروری می کند و سبب 

اتلاف وقت می شود. 

وضوی قلم در 3 مسجد

سجاده چند کاره 
در یک مسجد

اخبار

پیشرفت پلاتوی قاین

 به 60 درصد رسید 

عملیات ساخت پلاتوی قاین تیر 86 آغاز شد 
و با گذشت دو سال از شروع این پروژه حدود 
فرهنگ  کل  مدیر  دارد.  پیشرفت  درصد   60
و ارشاد اسلامی گفت: با پیگیری های انجام 
شده، استاندار و فرماندار توجه ویژه ای به این 
پروژه دارند و برای تامین اعتبار آن قول داده 
اند. به گفته »نبی زاده« نیاز اعتباری پروژه 400 
میلیون تومان و عملیات ساخت آن فعال است که 
به مرحله سقف گذاری رسیده است و درصورت 

تامین اعتبار تا پایان امسال به اتمام می رسد. 

لعاب نو بر 4 بنای تاریخی سرایان

میراث فرهنگی سرایان از اعتبارات سال قبل 
150 میلیون تومان سهم برد که بیشتر آن برای 
مرمت سه پروژه هزینه شد.به گفته مسئول میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری شهرستان، 
از این رقم 70 میلیون تومان برای مرمت حمام، 
کاروانسرا، آسیاب مصعبی و آب انبار آهنگران 
هزینه شد. »محمد عرب« گفت : با توجه به اهمیت 
پژوهش در محوطه تاریخی کله کوب آیسک، 50 
میلیون تومان هم برای کاوش و باستان شناسی 

در این منطقه هزینه و یک فصل کار انجام شد.

 استفاده از آب انبارها و آبگیری از قدیم در روستاها و 
شهرهای استان مرسوم بود اما این کار قدیمی هنوز در 
سرایان زنده است حتی برخی با کوزه ها  پله های آب انبار 
را پایین می روند تا از آب خنک  بنوشند و برداشت کنند. 
سرایان را به شهر آب انبارها در استان می شناسند به گفته 
مسئول اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
سرایان، ذخیره طبیعی قنات به تامین آب شرب مردم و آب 
و فاضلاب کمک می کند و در آب انبارها ذخیره می شود 
که برای این کار مردم  پای کار آمده اند و آب انبارها را تمیز و 
آبگیری می کنند و هنوز در برخی محله های قدیمی، کوزه 

به دست سراغ آب انبار می روند. میراث فرهنگی در این کار 
دخالت ندارد و آب انبار اگر چه تاسیساتی قدیمی است اما 
در مواقع بحرانی، نقش مهمی در تامین آب شرب دارد.  بنا 
به گفته »محمد عرب«، در نقاط مختلفی از شهر، آب انبار 
وجود دارد و مخازن آن از آب شهری بیشتر است اما برخی 
از آن ها نیازمند مرمت و بازسازی است. از 46 اثر ثبتی 
سرایان، 15 مورد آب انبار است که از 14 تای آن  استفاده 
می شود هر چند هشت آب انبار نیازمند مرمت و 400 
میلیون تومان اعتبار است. وی اضافه کرد: اگر چه مردم 
پای کار هستند اما فقط میراث فرهنگی، صنایع دستی 

و گردشگری، متولی حفاظت نیست و تامین آب خنک و 
ساخت نماد از وظایف شهرداری است. آب انبار یک المان 
آماده است که شهرداری و مدیریت بحران با توجه به نقش 
مهم آن در تامین آب می تواند در این قالب برای مرمت و 
بازسازی مشارکت کند.  وی خانه های دو طبقه ای را مثال 
می زند که به دلیل کم بودن فشار آب ، با مشکل مواجه است 
و چنان چه آب انبارها نباشد مردم دچار مشکل می شوند در 
حالی که اکنون هزینه ای برای آب انبارها نمی پردازند و از 
طرفی بارش های خوب امسال، به ذخیره سازی مناسب 

آن ها کمک کرده است.

سقاهای 
ماندگار


